

Grupė „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ muzikos gerbėjams
pristato savo trečiąjį studijinį albumą

Grupė „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ muzikos gerbėjams pristato savo trečiąjį studijinį albumą „Nieko nereikia daryt“. Albumą išleidusios kompanijos M.P.3 duomenimis, tai yra pirmasis muzikos albumas Lietuvoje, tą pačią dieną išleistas iškart net keturiais formatais – skaitmeniniu, kompaktinio disko, vinilo plokštelės ir audiokasetės.

„Kasetės formatą nutarėme išbandyti įsiklausę į vairuotojų poreikius, kurie savo mažulėse tebeturi kasečių grotuvus“, – sako muzikos agentūros M.P.3 vadovas Vaidas Stackevičius. „Vinilo formatas, greta CD ir skaitmeninio, taip pat jau tapo standartu Lietuvoje. Todėl labai įdomu išleisti šį stiprų ir įdomų albumą iškart visais keturiais formatais.“

Savaitgalį pasirodžiusiame albume galima rasti šiemet išpopuliarėjusias dainas „Mažulė“, „Mangai“ ir prieš kelias savaites išleistą titulinį albumo kūrinį „Nieko nereikia daryt“. Jam vaizdo klipą muzikantai nufilmavo koncertų turo Indijoje metu.

Albumą „Nieko nereikia daryt“ sudaro 11 dainų. Be jau minėtų kūrinų jame galima rasti ir grupės koncertų repertuare įsitvirtinusias dainas „Tvanas balaganas“, „Daug ir greitai“, „Artūras“, „10 000 laikų“.

Iki šiol grupės diskografijoje buvo du albumai – debiutinis „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ (išleistas 2015 metais) ir „Problematika“ (išleistas 2017 metais). Taip pat 2017 metais pasirodė šių abiejų albumų pagrindu sudarytas vinilas „Dantų plokštelė“. Visi šie albumai sulaukė didelio publikos susidomėjimo – kompaktinių plokštelių tiražai ne kartą buvo kartojami, o vinilo plokštelė šiemet perleista iš naujo.

Jau šią savaitę „Antikvariniai Kašpirovskio dantys“ pradeda naujo albumo pristatymo turą „Nieko nereikia daryt“ Lietuvoje. Pirmasis koncertas ketvirtadienį, spalio 31 dieną, įvyks Alytaus miesto teatre. Šeštadienį, lapkričio 2 dieną, grupė koncertuos Palangos koncertų salėje. Lapkričio mėnesį muzikantai albumo pristatymo koncertus taip pat surengs Vilniuje, Šiauliuose ir dukart Kaune.

